CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

DEflPE\J!

..Ir1cAcAo N° 1494 /2018

Sümula: Solicito inforrnaçOes do Executivo
Municipal informacOes acerca do Sistema
de Videomonitoramento Municipal das vias
püblicas.

INDICO a Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares, Prefeito do
MunicIpio de Itapevi - SP, para que interceda junto a Secretaria de Seguranca e
Mobilidade Urbana que encarninhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informacOes acerca da viabilidade de aquisiçào dos totens de seguranca, corn
cameras de monitoramento, para instalacao em pontos estrategicos de toda a
cidade.

Ii icfifirtiv

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

0 videomonitoramento urbano é urna ferramenta que colabora de forma
sistemática na prevencao e elucidaçäo de crimes, infracoes de tránsito e
problernas de mobilidade nas cidades. Em Itapevi, foram instaladas, corn recursos
do Programa Nacional de Segurança Püblica, aproximadamente 50 cameras.

Acerca dos Totens de Segurança que proponho se sejam instalados, são
equipamentos corn cerca de 4 metros de altura, equipados corn 4 cameras fixas e
1 corn captação de irnagens em 3600  graus. Eles também tern controle de zoom
corn alcance aproxirnado de 800 metros e sisterna de ilurninaçao noturna,
podendo ser instalados em pontos estratégicos da cidade, o objetivo é dar urna
rápida resposta em caso de crime, identificar suspeitos, inibir a ação de
criminosos.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares o apolo necessário para
aprovacao deste Requerimento.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 25 de outubro de 2018.

-

CAMAP 	ITAPEVI

1. 	O
ThiaOda Iva Santos 	 2 -5 OUT 2018

tura

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- ifla Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br